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a محله نوغان یکی از قدیمی ترین محلات مشهد محسوب می شود. بر اساس اطلاعات مندرج
در کتاب نفوس ارض اقدس، نوغان پس از پایین خیابان بیشترین واحد مسکونی را داشته است. 
در مجاورت محله نوغان، روستاهای متعددی وجود داشت. روستاهایی مانند جمع آباد، 

شقا، محراب خان، سمزقند و خیرآباد که اراضی زراعی وسیعی داشتند. به همین دلیل بخش 
عمده ساکنان این محله کشاورز بودند. به نوشته زین العابدین میرزای قاجار، تعدادی از 

صاحب منصبان شهر، مانند نایب التولیه آستان قدس، در این محله سکونت داشتند.

 سراب،محلهایاعیاننشین
در میـان 6محلـه مشـهد، محلـه سـراب به دلیـل دارا 
بـودن باغ هـای متعـدد و مصفـا، محله اعیان نشـین شـهر 

محسـوب می شـد.
 افـزون بـر قـرار داشـتن مقـر حکومتـی در ایـن محلـه، 
بیشـتر کارکنـان عالی رتبـه دولـت و آسـتان قـدس نیـز در 

آن سـاکن بودنـد.
 مظهـر بسـیاری از قنات هـای مهـم شـهر نیـز در محلـه 
سـراب قـرار داشـت و قنـات معـروف سـناباد از میـان آن 
عبـور می کـرد. طبـق سرشـماری زین العابدین میـرزای 
قاجـار، تعـداد خانه هـای اجـاره ای ایـن محلـه بیـش از 
دیگـر محـلات مشـهد بـود و سـران آواره افغانـی و عمال 
حکومتـی آن هـا را اجاره کـرده بودند. از سـاکنان معروف 

ایـن محلـه می تـوان بـه »عمادالملـک«، حاکـم طبـس، 
»علیمردان خـان نصرت الملـک امیرتومـان«، رئیس ایل 
تیموری و »محمدحسـن ناظر«، ناظر آشـپزخانه آسـتان 

قـدس اشـاره کرد.

 عیدگاه،نبضاقتصادشهر
محلـه عیـدگاه میـان محلـه سرشـور و پایین خیابـان قرار 
داشـت. طبـق آمـاری کـه زین العابدین میـرزای قاجـار 
ارائـه کـرده اسـت، 111خانـواده از 114خانـواده یهـودی 
سـاکن مشـهد در عیدگاه زندگی می کردنـد. محل زندگی 
آن ها تـا نیم قـرن پیش بـه محله جهودهـا معروف بـود. به 
لحـاظ ترکیب جمعیتی، عیدگاه بیشـترین تعـداد ثروتمند 

و کمتریـن تعـداد فقیـر را در خود جـای داده بود. 

ایـن محله منـازل وقفی زیـادی داشـت و تعـداد تکیه ها و 
مسـاجدش بیش از دیگـر محله ها بـود. از میـان مأموران 
دولتـی سـاکن در محلـه عیـدگاه، داروغـه شـهر، سـمتی 

مهم تـر از دیگـران داشـت.
 بـا توجـه بـه قـرار گرفتـن محلـه در مسـیر پررفت وآمـد و 
پرزائـر مشـهد بـه سـمت نیشـابور و تهـران، واحدهـای 

تجـاری آن رونـق خاصـی داشـتند.

ینمحلهشهر  پایینخیابان،پرجمعیتتر
آمارهـای زین العابدین میـرزای قاجـار نشـان می دهـد 
کـه محلـه پایین خیابان بیشـترین تعـداد واحد مسـکونی 

و کمتریـن فضای سـبز شـهری را داشـته اسـت.
 قـرار گرفتن این محله در مسـیر مشـهد به سـمت هرات و 

مـرو و حملات پیاپـی راهزنـان و مهاجمان، ایـن محله را 
بـه منطقه ای پرمخاطـره تبدیل کـرده بود. از سـوی دیگر، 
آمارهـای کتـاب نفـوس ارض اقـدس نشـان می دهـد 
کـه پایین خیابـان محلـه فقیرنشـین مشـهد محسـوب 

می شـده اسـت.
 ایـن محلـه شـلوغ  تریـن و پرجمعیت تریـن محلـه شـهر 
بـوده و تراکـم جمعیـت در ایـن محلـه بسـیار زیـاد بـوده 
اسـت. نزدیـک بـودن محلـه پایین خیابـان بـه اراضـی 
زراعـی خـارج از شـهر باعـث شـده بـود حرفـه بخـش 

مهمـی از سـاکنان آن، کشـاورزی باشـد.
 طبـق گـزارش زین العابدین میـرزای قاجـار، تنهـا زنی که 
در محلـه پایین خیابـان صاحب خانه محسـوب می شـد، 

بانویـی به نـام حاجی خانـم بود.

مشاغل مشهد
زین العابدین میرزا در جدول تنظیم شده، بخشی را به ثبت وضعیت اقتصادی و شغل افراد، بر اساس متمول، متوسط و فقیر 
اختصاص داده است. همچنین افراد از نظر وابستگی به دستگاه حکومتی نیز به »نوکر دولت و آستانه«، »رعایا« و »صانعین« 
)پیشه وران( تقسیم شده اند.یکی از جالب ترین اطلاعاتی که می توان از سرشماری زین العابدین میرزای قاجار به دست آورد، 
حرفه های رایج در مشهد دوره قاجار است. از میان ده ها عنوان شغل ثبت شده در این کتاب که امروزه تقریبا وجود ندارند، می توان به 
»شماع« )شمع ساز(، »هیمه کش« )هیزم کش(، »کلاه دوز«، »میرآب« )تقسیم کننده آب(، »تفنگ ساز«، »عصار« )روغن گیر(، 
»دلاک«، »صباغ« )رنگرز یا رنگ ساز(، »مکاری« )کرایه دهنده چهارپایان(، »خارکش«، »مقنی« )کارگر قنات(، »ساربان« 
)شتردار(، »علاف« )علوفه فروش(، »نداف« )پنبه زن(، »دالان دار« )محافظ کاروان سرا(، »شال فروش«، »علاقه بند« 
)ابریشم باف(، »سلسله دوز« )سوزن دوز(، »حناسای« و »سقا« اشاره کرد.جالب اینجاست که برخی مشاغل امروزی نیز، یک 

قرن قبل، با عنوان دیگری شناخته می شده اند. مانند »چرکچی« که یکی از کارگران نانوایی امروزی است.

آغازنهضتآمارگیریدرزمانصدارتحسنخانسپهسالار
پس از آغاز نهضت آمارگیری که فرمانش را ناصرالدین شاه داده بود، میرزاحسن خان سپهسالار )1288- 1297ق( طی حکمی 
از همه نوکران )کارمندان( و خدمه دولت خویش خواست که »هرکس که در قریه ای ساکن است، اعم از غریبه و بومی، از مرد 
و زن و صغیر و کبیر، خواه طفل شیرخواره باشد یا پیرمرد صدساله، خواه غنی باشد یا صاحب ملک، علاقه، زارع، کاسب، 
خوش نشین، عمله و بیگانه؛ صحیح الاعضا، شل، لنگ و یک چشم؛ زن و مرد؛ زن بی شوهر یا طفل یتیم؛ رعیت قدیم قریه یا 
جدید یا... به هر صنف و صنعت که باشد، مشخص نماید و تا ممکن است، بر وجه تحقیق، و الا از روی تخمین سن وسال 
آن ها را بنویسد و از این حکم احدی مستثنا نیست.«هم زمان با نهضت آمارگیری در زمان صدارت حسن خان سپهسالار، 
اولین سرشماری اصولی خانوارهای ایرانی در مشهد انجام شد.طبق این سرشماری، جمعیت مشهد 57هزارو287نفر 
ثبت شده است که از این تعداد 20هزار و 46نفر زن و بقیه مرد یا کودک بوده اند. برای شهر مشهد حدود 7667باب خانه ذکر 
شده است. او سرشماری شهر را خانه به خانه انجام می داد. در این سرشماری ابتدا نام صاحب خانه، سپس تعداد ساکنان 
آن خانه به تفکیک مرد، زن، پیر، جوان، پسر، دختر و شیرخوار ثبت شده است. تقسیم  بندی مردم جامعه به فقیر و غنی، ذکر 
مشاغل عمده مردم شهر مشهد و مشخص کردن کارمندان دولتی از رعیت، توجه به دیگر اقشار شهر مشهد چون یهودیان و 
ذکر تعداد افراد اعم از زن و مرد، پیر و جوان و افراد معلول از مهم ترین موضوع هایی است که در این سرشماری به آن توجه شده  
است. نکته درخور توجه در سرشماری سال 1295قمری، اشاره به تعداد مساجد، تکایا، مدارس، کاروان سراها، آب انبارها، 

کارخانجات و باغ های شهر است.

 جمعیت51هزارنفریدرپایانطرح
در سال75 که سرشماری نفوس و مسکن ایران در منطقه ما 
اجرا شد، درست 5سال بعد از اجرای پروژه های عمرانی و 
طرح نوسازی و بهسازی بافت پیرامون حرم مطهر رضوی، 
جمعیتمان 44هزار و 836نفر بود، اما این جمعیت تقریبا 
45هزار نفری کم کم با اجرای طرح تملک ها برای پیشرفت 
طرح بهسازی کمتر و کمتر شد، تا جایی که در سال83 
جمعیت به 34هزار و 25نفر رسید و اکنون بعد از گذشت 
24سال از اجرای این طرح، جمعیتی درحدود 13هزار و 

400نفر را در مساحت 337هکتاری منطقه مان داریم.
این در حالی است که نعمتی، شهردار منطقه ثامن، در 
اظهارنظری درباره کاهش جمعیت اطراف حرم مطهر 
ید: در بازه ای از زمان فشار اجتماعی زیادی به  می گو
مردم ساکن در منطقه وارد شد که نتیجه آن خالی شدن این 
یت های تاریخی  منطقه از مجاوران شد، اما با حفظ هو
منطقه که برای مدیریت شهری دارای اهمیت است و 
همچنین استفاده از ظرفیت های مردمی تلاش می کنیم 
که در پایان طرح بهسازی و نوسازی بافت پیرامون حرم 
مطهر جمعیت مجاور 51هزار نفر شود. هدفی که به گفته 
صابری، مشاور شهردار منطقه، بعد از پایان طرح دور از 
دسترس نیست. او در این باره اظهار می کند: طبق مصوبه 
طرح بهسازی و نوسازی در سال87، افق جمعیت منطقه 

ثامن 51هزار نفر پیش بینی شده است. وی ادامه می دهد: 
این افق دور از دسترس نیست. زیرا افزایش و مناسب سازی 
خدمات شهری در منطقه رضایت شهروندی ایجاد می کند 
و همین رضایت جمعیت را به سمت منطقه سوق خواهد 
داد.صابری با اشاره به پیش بینی درباره گسترش و 
افزایش خدمات شهری در منطقه ثامن می افزاید: 
2هکتار به 10هکتار و  افزایش فضای سبز از 5/
همچنین ایجاد 9مرکز خرید محلی در کنار بقالی ها و 
سوپرمارکت های سنتی می تواند در برگشت جمعیت 

بسیار تأثیرگذار باشد.
وی تصریح می کند: یکی از دلایل اجرای طرح بهسازی 
مناسب سازی و فراهم کردن امکانات خدمات شهری در 

راستای بازگرداندن جمعیت به منطقه است.
وی در پاسخ به این سؤال که چه دلایلی باعث گریز و 
کوچ مردم منطقه به دیگر مناطق مشهد شده است، اظهار 
می کند: کوچ مردم منطقه دلایل زیادی دارد که مهم ترین 
دلیل آن ارزش بالای قیمت زمین نسبت به دیگر مناطق 
است. همین وسوسه مالی باعث فروش زمین ها و خانه های 
ویلایی منطقه توسط مالکان و کوچ آن ها به دیگر مناطق 
شهری شد. یکی دیگر از دلایل کوچ مردم منطقه مان، 
کمبود امکانات شهری در منطقه بود. همچنین محله های 
مختلف در منطقه ما در تمام طول سال پذیرای زائران است و 

در کنار تمام محاسن و مزایای حضور زائران در منطقه ما 
معضلات و مشکلاتی نیز به وجود می آورد که یکی از این 
مشکلات ترافیک است. با اجرای طرح بهسازی تا حد 
زیادی این مشکلات و معضلات حل می شود و باعث 

افزایش جمعیت خواهد شد.

نعمتی، شهردار منطقه ثامن، نیز استفاده از ظرفیت های 
سرمایه گذاری در راستای رونق کسب وکار در منطقه ثامن 
و در نظر گرفتن حق و حقوقاتی همانند وام های مناسب 
برای این گروه را یکی از راه های افزایش جمعیت دانسته 

است.


